À pro et integro. Osi enim sonat *salva*, vel *salvifica*. Anna est interjectio obsecrantis, sicut *papæ* admirantis. Quæ quia in Latino eloquio non habetur, pro ea posuit Hieronymus noster *obsecro*. Est ergo Osanna, quasi osi anna, *salva obsecro*. Et est una dictio, ut diximus, vel duæ per elipsin, id est per elisionem, vel per subtractionem unius litteræ, quæ est i prolatae. Vel est una dictio, et construitur ita, dicentes : « Filio David Osanna, » id est *salva obsecro*; vel sunt duæ dictiones, et tunc legitur ita, dicentes : « Osanna, o fili David. » Et post, convertendo sermonem inter se, dicebant : « Benedictus qui venit rex in nomine Domini, » subaudi sit vel est, et benedictum quod venit regnum patris nostri David, quasi dicat : Illic est de quo dictum est : « Dabit illi Dominus sedem David patris ejus (*Luc. i.*) ». Et iterum, convertentes verba ad ipsum, dicebant : « Osanna in excelsis, quia licet forte petebant sublimitatem regni terreni, tamen propheticæ nescientes eum Regem cœli et angelorum prædicabant. Et quidam Pharisæorum de turba dicebant ei, ut increparet discipulos. Quibus respondit : « Illi si tacuerint, lapides clamabunt (*Luc. xix.*), » quia in passione his tacentibus præ timore, petrae scissæ clamaverunt eum Dominum mundi. « Et, ut appropinquit Jerusalem, flevit super civitatem, dicens : Quia si cognovisses, et tu, subaudi fieres, quia circumdabunt te inimici tui vallo, et non relinquent in te lapidem super lapidem, quasi dicat : Si cognosceres ruinam tuam futuram, et causam ejus, quæ abscondita sunt tibi in hac die, quæ ad pacem tibi est, fieres. Quod autem illa Jerusalem prior funditus eversa sit appareat, quia locus Calvariae, qui tunc erat extra eam et sepulcrum modo sunt in ea. Ielius enim Adrianus eam penitus eversam reparavit, mutavitque locum et nomen, vocans eam Ieliam. Merito autem eam peritura dixit Dominus, quia, cum milvus et hirundo cognoscant tempus suum (*Jer. viii.*), ipsa non cognovit tempus visitationis sue. « Et cum intrasset urbem, commota est universa civitas, dicens : Quis est hic? Turba autem dicebant esse Jesum prophetam a Nazareth. » Memoriam hujus processionis Dominicæ semel quotannis recolit Ecclesia. Egrediuntur enim fideles **D** eum ramis quasi obviam Domino extra muros civitatis, et vadunt usque ad crucem aliquam, in qua ramos, quos gestant, afflentes deponunt, quasi dicere Ecclesia : « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi! » (*Gal. vi.*) Ideo autem orando eunt usque ad crucem, quia sic ostenditur eis non esse sperandum in quantilibet gloria mundi, quia extrema gaudii luctus occupat (*Prov. xiv.*). Pro eadem significazione in illa die, gaudio processionis subditur evangelium Dominicæ Passionis. Forte quia et Dominus exultationi inseruit lamentum suum, et nos processioni passionem, quia passio fuit causa eversionis, pro qua flevit. Ecclesiæ

quidem illæ, quæ eadem die Dominicalem processione isti præmittunt, rectius faciunt, quia non pro ista illa est dimittenda. Similiter illæ quæ pontifici suo, extra urbem posito, in prædicto loco crucis ei occurunt, et ipso populum præcedente, in civitatem regrediuntur, ordinatus faciunt.

CAP. CXIX. *De secunda ejectione ementium et vendentium de templo.*

¶ Et intravit Jesus in templum (*Luc. xix.*). Deinde ostendit ruinam urbis, pro qua fleverat, maxime ex sacerdotum culpa processuram. Sacerdotes enim, avaritiæ suæ consulentes, in porticibus templi hostias vendebant cujusque generis, ne venientes de longinquo, nil offerrent, si hostias præsto non invenirent. Et ne etiam pauperes, qui nihil secum autulerant, excusationem pretenderent pecuniae non habitæ, posuerunt ibidem nummularios, qui mutuam sub cautione darent pecuniam. Sed quia lex non patiebatur, ut a fratribus suis usuras acciperent, excogitarerunt, ut collibistas facerent. Collibia enim apud eos dicuntur villa munyscula, ut ciceris, et uvæ passæ, et pomorum diversi generis, quasi quod in nummo non liebat in talibus licet. Quod prohibuit Ezechiel (*cap. xxii.*) dicens :

¶ Usuram, et omnem superabundantiam non accipietis. ¶ Sic et hodie quidam sub nomine charitatis usuram palliant. Et facto flagello de funiculis, ejiciebat vendentes et ementes cum hostiis suis de templo et mensas trapezitarum evertit, et dixit ne domum Patris sui, quæ erat domus orationis (*Isa. lvi.*), facerent speluncam latronum. Nec sinebat vas aliquod nisi Deo dicatum transferri per templum. Et tradunt quidam, quia quidam fulgor radiosus egrediebatur ex oculis ipsius, quo territi sacerdotes et levitæ non poterant ei resistere. Secundum hoc recte faciunt qui cereas faculas in ecclesiis vendi non permittunt, nisi forte quia maxime pro mysterio fecit hoc Dominus. ¶ Et accesserunt ad eum cæci, et claudi in templo, et sanavit eos.

¶ Additio 1. De audibus, et quasi oratione exhibita die dominica, omnes evangelistæ consentiunt, ejectionem vero eadem die factam Matthæus, et Lucas tradunt. Marcus vero sequenti die factam tradit. Forte illis duobus diebus iterato facta est. Similiter forte Ecclesie laudes sequenti die iterate, quia Glossa super Exodum dicit sequenti die factas, super illum locum, ubi agit de Agno decima die tollendo, et ita, inquit, non est objectio, secundum Bedam, de maledictione sculnæ, quam dicit Marcus. factam ante ejectionem vendentium. Nam et ejectio secunda die facta est, ut habet series Marci. Et sic, inquit, omnia plana sunt.

CAP. CXX. *De excitatione templi in triduo.*

¶ Et admirantes principes sacerdotum et Scribæ, dixerunt ei; Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis? (Joan. ii.) Quasi dicant : Significasne aliquid hoc opere inusitato? Vel potius : Non credimus tibi hoc licere, ergo ostende nobis signum,

A quo credamus tibi hoc licere. Et respondit : « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Illi autem dixerunt : Quadraginta sex annis ædificatum est templum hoc, et in tribus diebus excitabis illud? Ille autem dicebat de templo corporis sui. » Salomonicum templum septem annis completum est. Secundum autem templum sub Cyro triginta annis ædificatum est, sed non super terram, nisi quantum sacerdotes poterant, usque ad mediocritatem dorsi superinniti. Finitimæ enim gentes ædificationem impediabant. Post intermissum est opus ad imperium Cambyses septem annis, et post uno anno sub duobus Magis, iterum uno anno sub Dario filio Hystaspis, secundo autem anno regni ejus recepta licentia ab eo, in sex annis consummatum B est opus. Quod legitur, hunc numerum dierum formationi Dominicæ corporis congruisse, quantum ad distinctionem membrorum, non ad formationem dictum est. Ab hora enim conceptionis simul formata fuerunt omnia membra, non per intervalla sicut hominis puri, sed forte etiam si viderentur, non ita possent distingui, usque ad tantum tempus. Hoc autem non dixit Jesus imperando, vel consulendo, vel hortando, sed prædicendo et est. ¶ Solvite, » id est solvetis.

¶ Additio 1. Templum Domini, quomodo est, et Bethel dicitur, quis ædificaverit nescitur. Quidam autem dicunt ædificatum ab Helena post crucis inventionem. Quidam ab Heraclio, cum de Persida triumphans crucem retulit. Quidam a Justiniano Augusto. Quidam a quodam rege Ægypti nomine Allachibis, id est summi Dei.

CAP. CXXI. *De duabus minutis viduae.*

Et respiebat divites, qui mittebant munera sua in gazophylacium (*Marc. xii; Luc. xxi.*) Phylax Graece, Latine servare dicitur, gaza lingua Persica opes. Erat autem arca, desuper foramen habens, posita ad dexteram ingredientium circa altare, in qua mittebatur pecunia offertuum ad sartatecta templi restauranda, et servabatur. Tamen erat illi quedam specialis arca, in qua soli sacerdotes mittebant donaria sua, quæ vocalatur corbanam. Et erat ibi tertia, in qua rex, vel principes tributum mittebant, quæ dicebatur musac. Tamen quidam aliter distinguunt, quia quandoque legitur musac Sabbati. Et dicunt in illa arca tantum reponi oblationes solemnitum dierum, et quia corbam rotum sonat, dicunt in corbanam reponi votiva. In gazophylacio aliorum dierum munera, et spontanea. Tamen qualibet earum generali nomine gazophylacium dicebatur, et etiam locus, in quo erant positæ. Unde habetur : « Hæc locutus est Jesus in gazophylacio (*Joan. viii.*) In Ezechiele (*cap. xliv.*) quoque thalami sacerdotum dicuntur gazophylacia. ¶ Vedit autem, et quamdam viduam pauperculam, mitten- tem æra minuta duo, » quod est quadrans, id est duos æreos nummulos, valentes quartam partem sicli, scilicet obolos quinque, et dixit eam misisse

plus quam omnes, quia totum victimum miserat, alii A lexisset crucifixionem, quæ forte usualiter ab eis dicebatur exaltatio a terra, quasi opposuerant ei, quod si exaltaretur, non esset Christus. Audierant enim ex lege, quia Christus manet in æternum, quod non determinans, dixit, quia modicum lumen in eis erat.

CAP. CXXII. De Pharisæo et publicano.

Dixit autem ad quosdam, qui in se confidebant, tanquam justi, pro operibus suis exterioribus, et aspernabantur cæteros, parabolam de Pharisæo, et publicano. Et intulit, quia « omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xviii.). »

CAP. CXXIII. Quod Dominus pernoctarit in Bethania.

Et cum vespera jam esset hora, rediit in Bethaniam, et ibi mansit. Erat enim diebus docens in templo, noctibus exiens morabatur in Bethania*. « Et omnis populus manigabat, » id est mane properabat ad eum « in templo audire eum (Luc. xxi). » Et multi sequebantur eum, et curvalat eos. Unde et B Joannes (cap. ii) ait : « Cum esset Jerosolynis in Pascha in die festo**, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signa, quæ faciebat. » Similem curationem refert Matthæus canone, et Mareus in illius concanonicō.

***Additio 1.** Quia cum Dominus tota die laborasset prædicando eis, non invenit, qui eum nocte reciperebat hospitio.

****Additio 2.** Ideo tota illa septimana pœnosa dicitur, quia per totam illam laboravit Dominus recreando, sicut per primam mundi hebdomadam omnia creando.

CAP. CXXIV. De voce Patris ad Jesum, qua u quidam putarerunt tonitruum.

« Venerant autem quidam gentiles, ut adorarent in die festo, et dixerunt Philippo : Domine volumus videre Jesum. Qui, assumpto Andrea, dixit hoc Jesu. Et respondit Jesus : Venit hora, ut clarificetur Filius hominis (Joan. xii). » Quasi dicat : Plenitudo gentium cræditura est, quod tamen post passionem futurum insinuavit, dicens : « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. » Et quia grano frumenti, se comparavit Christus, nos est Ecclesiæ de hoc grano tantum confidere corpus Jesu. Et addidit : « Qui odit animam suam, » id est vitam, « in hunc mundo, in vitam æternam custodit eam, » id est vivet æternaliter. « Si quis mihi ministrat me sequatur, et in æternum tecum erit. » Nunc anima mea turbata est, et quid dicam : « Pater, salvifica me ex hac hora. Pater clarifica Filium tuum. Et venit vox de cœlo : Et clarificavi, et iterum clarificabo, » id est clarum genu, nec desistam. Vel secundum hominem clarificavi in baptismo, in transfiguratione, clarificabo in resurrectione, et ascensione, et iudicio. « Et dicebant quidam, tonitruum factum. Alii quod angelus locutus est ei. Et ait Jesus : Propter vos haec vox facta est, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras, » id est princeps amatorum mundi perdet potestatem post se trahendi*. « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum, » id est ex omnibus partibus mundi. Et cum intel-

* Additio 1. Quia cum diabolus habuisset minimum trahentem et impellentem, trahentem amissit, impellentem habet, hoc significatur per draconem, qui cum aliis tribus diebus in Ascensione portatur ante processionem, in secundo die sequitur.

CAP. CXXV. De filio, qui se negavit iturum in vineam et ivit.

Et cum vespera facta esset, redibat in Bethaniam, et iterum rediens diluculo tertii Sabbati in templum, docebat populum. Et accesserunt ad eum principes sacerdotum dicentes : « In qua potestate hoc facis? » (Matth. xxi; Luc. xx; Marc. xi.) Quasi dicant : Quid est quod ejicis de templo, quid vis, cum sis ostiarius, et doces, nobis inconsultis. Jesus autem oppositionem tradidit oppositioni, non solutionem « Interrogo et ego vos : Baptismus Joannis ex Deo erat an ex hominibus? » quasi dicat : Quia certum est, quod ex Deo debetis credere Joanni de potestate mea. Quod quia dixerunt se nescire, quod tamen sciebant, noluit eis aperire de se veritatem. Quod autem aperienda erat veritas aliis, et non ipsis, et quare, indicavit per parabolam duorum filiorum, quorum uni dixit pater : « Vade in vineam, » et respondit, « nolo, tamen post ivit. Dixitque alij pater : Vade in vineam, » qui ait : « Vado, et non ivit. » Et cum quæsisset Jesus, quis eorum fecerit voluntatem patris? dixerunt : « Novissimus, » tergiversando, nolentes dicere veritatem. Veteres codices habent : « Primus, » intelligentes pro ipsis dictum. Unde Jesus subdit : « Publicani et mætrices præcedent vos in regno Dei. »

CAP. CXXVI. De cultoribus vineæ sanguinariis.

Iterum proposuit eis parabolam, de patresfamilias, qui plantavit vineam, et locavit eam agricolis (Matth. xxi; Marc. xii; Luc. xx). Qui missos servos, ad recipiendum fructus, occiderunt, sicut Isaiam scribaverunt, Ezechielem tractum per aspera excerebraverunt, multos lapidaverunt. Et mittens pater filium, ait : « Forsitan verebuntur filium meum. Dicamus Ario et Eunomio. » Ecce Pater dicitur ignorare, et quidquid pro Patre responderunt, hoc intelligent pro Filio, qui se dicit ignorare consummationis diem. Quem cum vidissent agricultores dixerunt : « Hic est hæres, » quia sacerdotes severunt illum venisse. Cui Pater dixit : « Dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. ii), » et apprehensum filium ejecerunt. Quid ergo illis faciet dominus vineæ. Et dixerunt secundum Lucam : « Absit! » Intelligentes, quod Mæssiam occiderent. Matthæus dicit eos dixisse : « Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis. » Hoc autem non dixerunt voce, sed in conscientia. Quod autem Iudei hoc facturi erant probavit Dominus, quia sic

prophetatum erat ibi : « Lapidem quem reprobave-
runt adflicantes, etc. »

Additio 1. Videtur Pater ignorare rei eventum.
Forte dicitur pater ignorare, quod facit nos igno-
rare, et facere, quod facit nos facere.

CAP. CXXVII. De lapide angulari.

Ad litteram traditur, fuisse paratus lapis ad tem-
pli ædificium, nec tamen congrue in eo poni potuit,
donec consummato opere in angulo sursum positus
est, ita congrue quod mirarentur omnes, nec præter
significationem factum intelligerent. Hic est Chri-
stus, qui fundamentum est ita, quod structuræ
supereminet.

Quod cum audissent sacerdotes et Pharisæi volun-
tate eum tenere, sed timuerunt turbas (*Matth. xxi.*).
CAP. CXXVIII. De invitatis ad nuptias, et non habente

vestem nuptialem.

Et dixit eis iterum in parabolis : Simile factum
est regnum cœlorum regi, qui fecit nupcias filio
suo, qui cum iterato misisset ad invitatos, ut venirent,
et excusantes se noluerint venire, misit ser-
uos suos, ut undecunque vocarent convivas. Et in-
duxerunt bonos, et malos, debiles, et claudos
(*Matth. xxii.*). Debilitas enim corporis neminem
excludit a regno, imo sæpe quasi compellit. Et intravit rex, ut videret discubentes, quod erit cum
venerit ad judicium. Tota enim Trinitas judicabit,
id est, reddet pro meritis. Et qui inventetur in Ec-
clesia sine veste nuptiali, id est charitate, mittetur
in tenebras exteriores, id est localiter extra ipsum
positas, quia habuit in se ipso interiores. Potest
etiam dici de tenebris mentis, quas quidam habent
interiores, id est in Ecclesia. Alii exteriores extra
Ecclesiam, scilicet ut infideles, et hæretici. Tunc
ergo exterius projiciunt mali ecclesiastici, ut
habeant partem cum infidelibus.

CAP. CXXIX. De Herodianis, et tributo reddendo.

Tunc inierunt Pharisæi concilium, ut caperent
Iesum in sermone, et miserunt discipulos suos cum
Herodianis; venerat enim Herodes tetrarcha ad
d'hem festum, et gentiles milites secum adduxerat
(*Matth. xxii.; Marc. xii.; Luc. xx.*). Vel de antiquis
militiis Herodis Ascalonitæ adhuc supererant isti,
qui venientes ad Iesum dixerunt : « Licet dari cen-
sum Cæsari, an non ? Jam enim dubitatio erat
inter Judæos de tributo reddendo, pro quo etiam
post Romani insurrexerunt in eos. » Et ait Jesus :
Quid me tentatis, o hypocritæ ? Ostendite mihi
numisma census. Numisma est inscriptio in nummo,
qua etiam moneta dicitur, per quam nummi discernen-
tuntur. Hic autem pro ipso nummo ponitur. Et est :
Ostendite mihi numnum, qui pro censu capitis da-
tur. Dumque quæsisset de imagine cuius esset, et
dixissent : Cæsaris, Tiberii scilicet, intulit : « Red-
dite ergo qua sunt Cæsaris Cæsari, » tributa scilicet
communia, « et qua sunt Dei Deo », scilicet pri-
mitias, decimas et oblationes.

CAP. CXXX. De septemvira muliere.

In illa die accesserunt Sadducei, qui resurrectio-

A nem non credentes, suggillabant Pharisæos, que-
rentes de septemvira muliere cuius esset in judicio ?
(*Math. xxii.; Marc. xii.; Luc. xx.*) Quod vel ipsi
confinxerant, quia erat possibile, vel in re forte
eleverat. Qui cum eamdem questionem proposui-
sent Jesu, respondit : « In resurrectione non nubent
mulieres, nec nubent viri ab eis, » id est non
ducent, quia homines immortales non egebunt pro-
pagatione, et est Græco idiome dictum nubentur.
Futuram autem resurrectionem probavit ex verbis
Domini, quæ dixit Moysi in rubo : « Ego sum Deus
Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (*Exod. iii.*); »
quia isti prophetas non recipiebant, evidentibus
eorum testimonij, non potuit uti contra eos. Est
autem probatio talis. Ipsi putabant animas interire
B eum corporibus. Hac autem auctoritate probatur,
animas vivere post corpora. Alioquin si homo mori-
ens, penitus in nihilum redigitur, tunc dixit Deus,
se Deum esse nihil. Manentibus ergo animabus
post mortem, recolligi potest, quia corpora resur-
gent, ut cum eis recipient animæ, quod cum eis
meruerunt. Alioquin frustra incorporantur.

**CAP. CXXXI. De mandato primo ; et secundo in lege,
et sauciato a latronibus.**

Pharisæi autem videntes, quia silentium impo-
suerunt Sadduceis, convenerunt in unum. Et accessit
unus legis doctor tentans eum, et dicens : Ma-
gister, quod est mandatum magnum in lege ? Et
ait Jesus : Audi Israel, Dominus Deus tuus unus
est (*Matth. xxii.; Marc. xii.; Deut. vi.; Luc. x.*). Hoc
non est de mandato, sed præostendit de quo datum
est, quod tale est. « Diliges Dominum Deum tuum
ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et
ex tota mente tua. Secundum autem simile
est huic : Diliges proximum tuum sicut te
ipsum. » De te simili Deo, hoc secundum est
mandatum. Homo enim imago Dei est. Et re-
spondit Scriba : « In veritate dixisti, et hoc est
majus omnibus holocaustis. » Patet inter
Pharisæos et Scribas fuisse quæstionem. Quidam
enim opera legis præferebant dilectioni. Alii econ-
tra, eo quod ante legem plures placuerunt Deo per
dilectionem sine omni sacrificio. Primum autem, et
secundum mandatum dicitur, quantum ad ea de
quibus mandatur. « Cui Jesus ait : Hoc fac, et vives.
Ille volens justificare seipsum ait ad Jesum. Et quis
est natus proximus ? » Cui Jesus ostendit, omnem
misericordiam facientem esse proximum, et spe-
cialiter ipsum Dei Filium, proponens paralom
sauciati, qui incidit in latrones. Nec distabat hæc
parabola multum a re facta, quia in illo deserto
sæpe latrones sanguinem fundebant. Unde et ab
Adommin, quod et sanguinem sonat, vocabatur. « Eret
autem omnis populus suspensus, et audiens Jesum. »

**CAP. CXXXII. De confutatione Pharisæorum per
auctoritatem David.**

Congregatis Pharisæis, interrogavit eos Jesus :
Quid vobis videtur de Christo ? cuius filius est ? Di-
cunt ei David. Et ait illis : Quomodo ergo David

vocat eum Dominum suum, dicens : « Dixit Dominus A vero nequaquam sanctificabant illa. Adhuc multi domino meo, sede a dextris meis ? » (Psal. cii.) Si David vocat eum dominum, quomodo filius ejus est ? » (Matth. xxii; Marc. xii; Luc. xx.) Quasi dicat : Vos putatis Christum futurum purum hominem, ergo quando erat David, nondum erat Christus, nec ergo erat dominus David. Mentitus est ergo David, et perperam locutus est. Potius enim patres sunt, et dicuntur domini filiorum, quam filii parentum. Iudei somniant hunc Psalmum scriptum in persona Eliezer, qui post eadem quinque regum, ait : « Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis, » sed sequentia psalmi non concurrit.

CAP. CXXXIII. De doctoribus Pharisaeis audiendis, non initandis.

« Tunc locutus est Jesus ad turbas et discipulos : Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi. Quæ dicunt facite, quæ faciunt nolite facere (Matth. xxiii). Non sanctificat locus hominem, sed homo locum. Non omnis sacerdos sanctus, sed omnis sanctus sacerdos. Doctrinam accipiamus, non mores, apibus herbae necessariae non sunt, sed flores. Et addidit : « Dilatant phylacteria sua, et magnificant fimbrias, » quibus appendebant spinas, quarum punctione, legis jugiter recordarentur, quod supra expositum est, et amant vocari Rabbi. « Vos autem nolite vocari Rabbi : Unus est enim Magister vester. Et patrem nolite vocare vobis super terram. Unus est enim Pater vester, qui in celis est. » Non prohibet dominus doctrinam super cathedram, nec salutationes in foro, nec nomina Magistri, vel Patris, sed ambitionem et vanam gloriam.

* *Additio 1.* A phylaxe, quod est serrare, et torac, quod est lex. Rotulum enim habebant appendentem collo vel brachio, in quo scripta erant de cem præcepta legis, vel phylacteria dicuntur a phylaxe, a terion, quod est rotundum, et appellantur phylacteria pyxides, in quibus reponebantur extremitates reliquiarum, ut digitii, vel aliud.

CAP. CXXXIV. Quibus debetur vœ æternum.

Ad ostendendum autem quæ in Pharisæis doceat cavenda, subdit : « Vœ vobis, qui diligitis primas cathedras. Vœ vobis, Pharisæi hypocritæ, qui fertis clavem scientiæ, et clauditis regnum cœlorum ante homines. Vœ vobis, qui devoratis domos viduarum, vœ vobis qui circumitis mare, et aridam, ut faciatis unum proselytum » (Matth. xxiii; Luc. xi), id est aliquem gentilem advenam trahatis ad Judaismum, « et facitis eum achenne filium duplo quam vos, quia rediens ad vomitum, pejor est quam ante, quia prævaricator. Vœ vobis, qui dicitis, qui jurat per templum nihil est, qui autem in auro templi, debet ; qui per altare, nihil est, qui in re oblata super illud, debet. » Sacerdotes, ut iuvitarent populum ad immolandum, dicebant, data sibi et oblata sanctiora esse ipso templo et altari. dominus dixit econtra, quia templum et altare » sanctificabant in eis oblata, quia Deo dicata erant, oblata

codem vitio laborant, qui putant majus esse jurare per Evangelium, quam per Deum. « Vœ vobis qui decimatis omnes olos, et relinquitis misericordiam et judicium. » Hoc verbum, decimatis, dubium est. Nam et qui accipiunt, et qui dat decimare dicitur. Pharisæi autem ideo olerum decimas dabant, ut diceretur, quomodo aliis non dant, qui has dare non negligunt. Levitæ autem adeo exigebant decimas, quod etiam olerum. Item : « Vœ vobis duces cœci, qui colantes culicem, transglutitis camelum. » Per similitudinem lactis, quod colatur dictum est. Et potest referri ad prædicta sic : Minima, sicut culicem, diligenter inquiritis, ut decimas, majora, scilicet misericordiam, et judicium, absconditis, ut B quod glutitur absconditur. Vel ad id quod dictum est duces cœci, » trahitur, ita : Minor peccata subditorum diligenter arguitis, projicitis graviora, et dissimulando transitis. Item : « Vœ vobis, qui similes estis sepulcris dealbatis, quæ plena sunt omni spureitia. » Item : « Vœ vobis, qui aedificatis sepulcra prophetarum, et damnatis patres vestros, qui eos occiderunt. Genimina viperarum, vos implete mensuram patrum vestrorum. Unde dicit ad vos sapientia dei : Mittam ad vos sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et flagellabitis in synagogis vestris. » Illic patet, haereticum mentiri, qui dicit, alium deum esse prophetarum, et alium novi testamenti. « Ut veniat super vos, » id est super Ecclesiam malignantium, « omnis sanguis justus, » id est ultio justorum, « a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare. »

* *Additio 1.* Proselytus proprie dicitur, qui de gentili factus est Judeus. Quamvis quidam dicant, quod proselytus a prosiliendo de gentilitate ad Judaismum, et e contrario dicatur.

* *Additio 2.* Hoc altare mutatum fuit a Saracenis in horologium, et adhuc videri potest.

CAP. CXXXV. De Zacharia filio Barachia.

Si autem de undecimo prophetatum, vel de patre Joannis Baptista dicatur, quod fuerit occisus in templo, non legitur. Potest ergo dicie de filio Joidæ sacerdotis quem Joas occidit, ut legitur in libro Regum (IV Reg. ii). Et forte pater ejus cognominatus est Barachias, vel pro nominis interpretatione positum est. Barachias enim *benedictus domini* interpretatur. Et est filii Barachia, id est *benedicti domini*. In Evangelio Nazaræorum legitur Joidæ. Pastorem autem ovium, et sacerdotem tantum commemoravit Jesus, ut duo hominum genera notaret, subditos et præfatos. Nulli enim generi pareit prava generatio.

* *Additio 1.* Nazareus sonat, *sanctus*, vel *florens*, vel *germinans*, et dicebatur Nazarei, qui ex voto obligabant se sanctimonie, usque ad certum tempus, vel jugiter, ut Samuel : « Et novacula non

transibat super caput eorum (*I Reg. 1.*). » Unde A Christus et apostoli depinguntur eriniti, non in re, sed in sanctitate. Christus tamen dicebatur Nazareus a Nazareth, et Nazareus non a loco, sed a sanctitate. Primi itaque discipuli Christi Nazarei dicebantur, qui Evangelium scripserunt, sed Ecclesia quatuor tantum recipit. Cumque ita primo vocarentur Nazarei, postea vocati sunt sequentes Christum discipuli, postea, instituente Petro, a Christo, Christiani.

CAP. CXXXVI. *De combinatione eversionis Jerusalem.*

Et convertens sermonem ad Jerusalem ait : « Quoties volui congregare filios tuos et noluisti (*Luc. xiii.*), » id est quoties filios tuos voluntate mea congregavi, te nolente, et ingrato feci. « Ecce B relinquetur vobis dominus vestra deserta. Dico enim vobis, non videbitis me amodo, donec dicatis : « Benedictus qui venit in nomine Domini, » id est ab hoc tempore passionis, non videbitis Filium hominis, donec ad judicium, ubi videbitis me venientem in gloria dominantis, et siveles magnificabitis me. Etiam cæcitatem eorum usque tunc duraturam praedixit.

CAP. CXXXVII. *De signis eversionis, et adventus sui.*

Hæc locutus abiit, et abscondit se ab eis, et multi ex principibus crediderunt in eum, sed propter Pharisæos non confitebantur (*Joan. xii.*; *Math. xxiv.*; *Marc. xiii.*; *Luc. xix.*, *xxi.*). Cumque egredieretur de tempio, accesserunt ad eum discipuli ejus, ostendentes ædificationes templi. Audierant ab eo de eversione urbis, volebant etiam audire de templi eversione, quia videbatur eis, quod nec capi, nec everti posset. Et ait illis : « Venient dies in quibus non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruatur. » Et cum sederet in monte Oliveti *contra templum**, accesserunt discipuli secreto, et quærebant ab eo signa eversionis Jerusalem, et signa sui adventus, et dixit eis quedam propria adventus sui, quedam propria eversionis, quedam communia utriusque. Præmuniuit autem fideles, ne seducantur, cum audirent multos, dicentes se esse christos. Non enim venturus est, nisi præcedant signa, quæ prædicti. Præmisit autem communia, scilicet prælia et seditiones gentis contra gentem, regni contra regnum, pestilentias, famas, terræmotus per loca, terroresque de caelo, persecutions sanctorum. Ante namque eversionem Judææ elementa suum vindicabunt auctorem. Postea posuit proprium signum destructionis.

*Additio 1. Ex splendore auri, quod erat in templo ex repercussione solis, pars quedam montis Oliveti in opposito directo, semper lucida resplendebat, ubi postea Salomon ædificavit templum mulierculis suis.

**Additio 2. In accubitu montis Oliveti est mons Ostensionis, dictus sic, quia ibi Salomon posuit idolum Moloc.

FATROL. CXCVIII.

CAP. CXXXVIII. *Proprium signum eversionis.*

Cum videritis abominationem desolationis (*Math. xxiv.*), quæ dieta est a Daniele (*cap. ix.*), stantem in loco sancto, id est imaginem abominabilem, quæ signum erit desolationis, positam in templo. De imagine Tiberii, quam Pilatus posuit in templo, quidam hoc exponunt, sed hoc jam factum fuerat. Si dicatur de imagine Caii, de qua post dicemus, hoc de vicino futurum erat, infra scilicet annos decem, et triginta duobus annis ante eversionem Jerusalem. Non ergo congrue dictum esset pro signo ejus. Sed eversa Jerusalem per Titum, Adrianus statuam suam posuit, ubi area steterat, quia vestigia civitatis adhuc quædam manebant, et Judæi, qui latentes undecunque remanserant, quandoque ad locum sanctum redibant, et iterum multiplicati amoverunt statuam. Oh hoc Adrianus apposuit manu extreamam, et funditus evertit urbem, et edidit, ne quis Judæorum remaneret in terra illa. Et de hac ultima eversione videtur subdere Lucas (*cap. xxi.*) dicens : « Et captivi ducentur in omnes gentes. »

*Additio 1. Legitur de Pilato, quod Jerusalem veniens statuam Cæsaris, ignorantibus Judæis, in templo posuit. Tandem videns constantiam Judæorum communiter de hoc dolentium eam amovit. De ea ergo non diceret Dominus, quod esset signum eversionis, cum jam evenerat.

CAP. CXXXIX. *De impedimento fugæ.*

Cum autem videritis ab exercitu circumdari Ierusalem, tunc qui in Judea sunt, fugiant in montes (*Math. xxiv.*; *Luc. xxii.*; *Marc. xiii.*). Ecclesiastica Historia narrat : Fideles, qui erant in Judea, advenientibus Romanis, fugisse in Pellan civitatem admonitione angeli. « Orate autem, ne fiat fuga vestra in hieme, vel Sabbato, » hoc ad littoram non videtur dictum de hieme. Terra enim illa accommodatior videtur fugæ in hieme, quam in fervore aestatis. De Sabbato stare potest, quia secundum legem ultra mille passus, non licet eis progredi in Sabbato. Sed quia Jesus jam terminaverat obseruantiam Sabbati, forte utrumque in mysterio dixit. Nisi hiemem pro qualibet aeris asperitate dicamus, quia hiemis nomen asperitatem sonat.

D CAP. CXL. *Propria signa adventus Judicis.*

Ultimo posuit Jesus signa adventus sui, dicens : « Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, et tunc erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressuram gentium, præ consuptione sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus præ timore, et nisi breviti suissent (*Math. xxiv.*; *Luc. xxii.*), id est præsciti adeo breves « dies illi, non fieret salva omnis caro », id est rarus, « aut nullus possit sustinere pressuras, et per patientiam salvavi. » Et nota breviter Dominum quedam signa judicij tetigisse.

*Additio 1. Mare enim et fluctus terribilem contum dabunt, ita quod homines fugient ab aquis, et alter alterum non audiet.

CAP. CXLII. *De signis quindecim dierum ante iudicium.*

Hieronymus autem in annalibus Hebraeorum inventi signa quindecim dierum ante diem iudicii, sed utrum continui futuri sint dies illi, an interpolatum, non expressit. Prima die eriget se mare quadraginta cubitis super altitudinem montium stans in loco suo quasi murus. Secunda tantum descendet, ut vix posset videri. Tertia marina belluae apparentes super mare, dabunt rugitus usque ad cœlum; quarta ardebit mare, et aquæ; quinta herbae et arbores dabunt rorem sanguineum; sexta ruent aedificia; septima petra ad invicem collidenter; octava fiet generalis terræ motus; nona æquabitur terra; decima exhibent homines de cavernis, et ibunt velut amentes, nec poterunt mutuo loqui; undecima surgent ossa mortuorum, et stabunt super sepultra; duodecima cadent stellæ; tredecima morientur viventes, ut cum mortuis resurgent; quartadecima ardebit cœlum, et terra; quintadecima fiet cœlum novum, et terra nova, et resurgent omnes. Et addidit Jesus: « Sicut fulgur exit ab oriente et paret usque in occidente, sic erit adventus Filii hominis (*Matth. xxiv; Luc. xvii*), » subitus scilicet, et coruscus, et tunc apparebit signum Filii hominis in cœlo, id est in aere, supra locum unde ascendit, et ante eum erunt instrumenta mortis sue, quasi vexilla triumphi, crux, clavi, lancea, et in carne ejus videbuntur cicatrices, ut videant in quem pupugerunt (*Apoc. i*), et in valle Josaphat* judicabitur omnis homo, angelis congregantibus eos (*Marc. xiii*).

**Additio 1.* Nota quod dicitur iudicium futurum in valle Josaphat. Sed nota quod tunc non erit vallis, quia quarto decimo die æquabitur terra, sed contra illum locum erit. Vel forte propter interpretationem hujus nominis Josaphat, interpretatur enim *iudicium*. Vallis ergo Josaphat, humilitatem iudicii sonat.

CAP. CXLIII. *Quod solus Pater novit diem iudicii, et de uno assumpto, et altero relicto.*

Tunc subdit Jesus generalem admonitionem: « Attende, ne graventur corda vestra curis hujus sæculi, ne superveniat in vos dies illa repentina, sicut in diebus Noe et Lot repentinus interitus tulit nescientes. De die autem illa et hora nemo scit, neque Filius, neque angelus, nisi solus Pater (*Luc. xvii; Matth. xxiv; Marc. xiii*). » Ilic exclaims Arius: Non sunt æquales, qui novit, et qui ignorat. Hieronymus respondit in minori breviario super Psalmos: Humanitas Fili dicit se ignorare finem mundi. Quod Gregorius in Registro quasi exponens ait: Novit Unigenitus Dei horam iudicii, sed non ex natura humanitatis. Tamen etiam sic exponitur: Non novit, subaudi, nobis, quibus expediat incertos esse, ut sie vivamus quasi in proximo iudicandi. Vel Filius hic dicitur adoptione. « Tunc duo erunt in agro, » id est prælatorum, « quidam boni, quidam mali. » unus assumetur, id est rapie-

A fur obviam Christo in aera, et alter relinquetur, id est non assumetur. « Duo molentes in unum una assumetur, et altera relinquetur. » Quod d conjugatis dictum est, qui sunt in rota hujus mundi. « Duo in lecto, unus assumetur et alter relinquetur. » Quod de contemplativis, sive speculativis intelligitur. Et dixerunt ei: « Ubi, Domine, scilicet assumetur? Et respondit: « Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ, » id est ubi erit Dominus in corpore, congregabuntur aquilæ, id est sancti, resurgendo innovati.

CAP. CXLIII. *De vigilia janitoris, et decem virginibus.*

Interim autem erit Filius hominis, sicut homo qui peregre profectus, reliquit domum suam, et E dans cuique servorum suorum opus suum, janitor præcepit, ut vigilet (*Matth. xxv; Marc. xiii; Luc. xxi*). Vigilare ergo apostolis et apostolicis viri incumbit. Vigilare super se et super gregem, etiam cuique fideli pro modulo suo. « Tunc simile erit regnum cœlorum decem virginibus, » id est tun separabuntur satui a prudentibus. « Media autem nocte clamor factus est, Ecce sponsus venit, exit obviam ei. » Traditio Hebraeorum habet Christum media nocte venturum, ad modum Ægypti, quando Pascha celebratum est. Aliqui etiam sanctorum hominum opinantur, quia sicut nocte natus est in mundum, et nocte venit ab inferis, ita et nocte ve nire ad iudicium. Unde quidam dicunt fuisse apostolorum traditionem in vigilia Paschæ, non dimittit populum ab ecclesia, ante profundam noctem, u quasi exspectent adventum Domini, et dicunt hominum illam noctis quandoque, imo sepius diem dici pro coruscatione venientis, vel typice, pro mani statione cordium. Alii autem, quod dubium dicitur Dominus, non dissidentes, exponunt: « Media nocte etc, » id est nullo sciente.

CAP. CXLIV. *De commendatione talentorum, et decem misis.*

Item addidit parabolam, profisciscentis, qui dedit servis suis talenta, alii quinque, alii duo, alii unum (*Matth. xxv*). Et commendatis his, qui duplicaverunt talenta, reprobato viro pigro, qui abscondit suum, ait: « Omni habenti dabitur. » Non habenti autem, quod videtur babere, auferetur a eo, id est habenti eo modo, quod debet habere, et scilicet eo bene utatur. De eodem quoque addidit parabolam de rege, qui abiit in regionem longin quam, accipere sibi regnum, et reverti, et dedit servis suis decem mnaas*, et ait: « Negotiamenti dum venio, » mna secundum Grecos quadraginta centum drachmis appenditur. In redditu ejus accessi primus, et ait: « Domine, mna tua decem mna acquisivit. Cui Dominus: Eris potestatem habens super decem civitates, » quasi dicat: Pro parvis meritis recipietis insperata.

**Additio 1.* Vocatio servi est canonica electi episcopi, mna datur ei, quando qui imposuit manus, dat ei textum Evangelii, et dicit: « Vade

prædica, » et ipse enim primo ingreditur civitatem suum evangelium præfert in pectore, quasi negotiator innam suam ostendens. In quibusdatu Ecclæsis cum dat ei archiepiscopus virginem, dicit: «Vade, prædica, » et ille statim benedicit populum, in quo signatur, quod Moyses cum virga missus est in Ægyptum.

CAP. CXLV. *De ventilatione areæ.*

Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo testes futuri actuum humanorum, tunc separabuntur boni a malis et statuerunt boni ad dexteram, id est ponentur in æternitatem, mali ad sinistram, id est recipient quæ meruerunt, eligendo sinistram (*Mauth. xxv.*). Et tunc commemorabit Judex, scilicet opera misericordiaæ, quæ sunt pascere esurientem, potare sitiensem, colligere hospitem, vestire nudum, visitare infirmum, consolari vinculatum. Septimum legitur in Totia (*cap. ii, xii.*), sepelire mortuum. Et non aliud erit hec commemoratio, nisi quia omnes scient merita sua, pro quibus salvabuntur aut damnabuntur. Et ibunt hi in supplicium æternum, illi autem in vitam æternam.

CAP. CXLVI. *Opiniones de igne æterno.*

De igne æterno dicit Augustinus: «Cujusmodi sit, et in qua mundi parte futurus sit, neminem scire arbitratur, nisi per revelationem, et quasi dicat: Unus est gehennæ ignis, sed non uno modo omnes crucians. Sicut ardorem solis non omnes æqualiter sentiunt, sic cum ille ignis æqualiter ardeat, non æqualiter sentiatur. Gregorius in Job: Miro modo gehennæ ignis corporeus est, nec lignis nutritur, nec successione indiget, et est inextinguibilis a Deo creatus ab origine mundi. Idem: Ultrix flamma vitiorum cremationem habet, lumen non habet, ad consolationem non lucet, ut enim magis torqueat, ad aliquid lucet. Nam reprobri se visuri sunt in inferno, ut magis dolent, quia et dives Lazarum vidit. In libro tamen *Prænósticorum* de verbis Augustini sic legitur: Est, ut ait Augustinus, inferorum substantia incorporealis. Et ideo merito queritur, unde sub terris dicantur esse inferi, si corporalia loca non sunt; et unde dicantur inferi si sub terris non sunt. Sed idem doctor dicit: Ideo sub terris dicuntur inferi, quia congruentia in spiritu corporalium rerum similitudines sic monstrantur, at, quia defunctorum animæ corporis amore peccaverunt, ad illas corporalium rerum similitudines exhibentur, quibus carne mortui, solent sub terra conditi. Nonnulli ex hac sententia Augustini sentiunt, quod ubique peccator fuerit, ibi elementa cruciabant eum, et in corpore suo, et ex locis adjacentibus. Est enim probabile ut anima, quæ sua sponte sumit a carne somentum peccandi, nolens ab eadem recipiat somentum cruciatus. Qui merito infernalis, et sub terra esse dicitur, quia animæ per lèpsum terrenæ voluptatis eum incurvant. Augustinus *De civitate Dei*: Cur non dicamus incorporeos spiritus posse pœna corporalis ignis affligi? Idem: Ignis corporal's

A dæmones cruciabit, et homines. Hieronymus in *Epi-stolam ad Ephesios*: Infernum sub terra esse, nemo ambigat.

CAP. CXLVII. *De Pascha et diversis acceptationibus hujus nominis.*

Et cum consummasset Jesus sermones hos, ait discipulis suis: « Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur (*Math. xxvi.*). » Hæc eis tertia feria dixerat, et in quinta feria ad vesperam Pascha imminebat, quadragesima luna post vernale æquinoctium. Ambrosius dicit hoc nomen Pascha Græcum esse, et sonare *pæ-sionem*. Nomen vero Hebreum Phæse sonare *transi-tum*. Augustinus vero dicit Hebreum esse, non Græcum, et sonare *transitum*, opportune tamen concurrendo in hoc nomine congruentiam utriusque linguae. Qui enim patitur Græce τάστειν dicitur, unde Pascha passio putatur. Sed in Syra lingua *transitum* sonat. Quare autem transitus dicatur hora illa, super Exodus est. Declinatur autem *Pascha*, *Pascha*, vel *Pascha*, *Paschatis*, et est æquivocum ad tria. Vespera enim qua immolabatur agnus, dicebatur *Pascha*; sicut hic: « Post biduum Pascha fiet. » Et tunc dies præcedens horam illam, nec Pascha dicitur, nec solemnis erat. Dicitur etiam *Pascha agnus*, ut ibi: « Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? » Et Apostolus: « Christus immolatus est Pascha nostrum (*I Cor. v.*). » Sequebantur septem dies azymorum, quorum primus et ultimus solemnes erant, medii non adeo, sed hi septem quandoque vocabantur *Pascha*, ut ibi: « Non introierunt prætorium, ne contaminarentur, sed comedenter Pascha, id est mundi comedenter in Pascha, vel azyma vocat *Pascha*, quia his diebus usus erat eorum. Nec mirum si dies azymorum dicebantur *Pascha*, cum et *Pascha* dicatur dies azymorum, ut ibi: « Festus dies azymorum, qui dicitur *Pascha* (*Luc. xxii.*). »

CAP. CLXVIII. *Qua die et quomodo Judas vendidit Dominum.*

Et tunc, scilicet quarta feria principes sacerdotum videntes Jesum abiisse et dixisse: Non videbitis me amodo, congregati sunt cum senioribus populi in atrium Caiphæ, et querebant eum, ut tenebrent et occiderent, non tamen in die festo, ne forte tumultus fieret in populo (*Math. xxvi*, *Luc. xxii*, *Marc. xiv*). Audiens autem eos Judas congregatos, abiit, et pepigit cum eis de Jesu tradendo pro triginta argenteis. Forte, quia, cum audierat Dominum tertia die moriturum, et putavit eum in morte deliri, mortem imminentem sibi lucratam fieri voluit, et exinde querebat opportunitatem tradendi eum sine turbis. Illi triginta denarii valebant trecentos usuales, et ita volebat Judas recompensare unguenti perditionem.

*Additio t. Quod autem quarta feria ante Passio-nem venditus fuit Dominus, ostendit ea die Ecclesia lectionem Isaïas præmittens Epistole in qua legitur: « Ecce merces ejus cum eo (*Isa. xl.*). » Is-

memoriam etiam hujus venditionis per totum annum. A enim septem solemnes sunt, etsi non adeo ut primus et ultimus. Ad comedendum quoque azyma, oportebat eos septem diebus mundos esse. Unde quolibet septimo die non poterant intrare praetorium. Quod autem mulieres dicuntur parasse unguenta in die festo, dicimus quia non erant dies aliqui adeo festivi ut Sabbatum, et licuit eis parare, vel emere, sicut et cibos, quod non licet Sabbato. Quid si nulito ante paraverant, quia audierant a Domino sc̄pē eum in proximo moritum. Nonne Magdalena videtur jam parasse, et per inspirationem Spiritus sancti praeoccupata unctionem. Quidam autem dicunt quod tertiadecima luna, quarta scilicet ēria cœnavit Dominus cum discipulis, et lavit pedes eorum. Quod narrat solus Joannes, et in quarta decima comedit agnum paschalem, et dedit discipulis corpus suum, de quo alii agunt. Sed usus Ecclesiæ contrarius est, quæ ante parassece pedes pauperum lavat. Etiam si tabulam compati diligenter retro percurramus, inveniemus lūnam **xxii** Kalendis Aprilis feria sexta, ergo in præcedenti sexta feria fuit luna quintadecima. Et nota quod nusquam legitur Dominum comedisse carnes, nisi agni paschalis.

CAP. CLXIX. De cena Domini.

¶ Prima autem die azymorum (*Math. xxvi; Marc. xiii; Luc. xxi*), id est ea die, in cuius vespera agnus erat immolandus, et edendus cum azymis, dixerunt discipuli ad Jesum: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? Et respondit: Re in civitatem, et occurret vobis homo amphoram aquæ portans. Quocunque introierit, querite a domino dominus locum ad præparandum, et ostendet vobis cœnaculum grande, et ibi parate. In superiori parte domus faciebant Palæstini cœnacula, inferius autem cubicula. Quod Marcus dicit lagenam, Lucas amphoram, unus expressit genus vasis, alter modum. Ante diem ergo festum Paschæ vespere facto, venit Jesus et discubuit cum duodecim discipulis suis. Et ait: Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobis, antequam patiar. Verba Joannis ministraverunt Græcis somitem erroris. Dicunt enim in parassece lunam fuisse quartadecimam¹, et ita in vespera ipsius fuit Pascha. Dominus autem sciens se passurum ea die in vespera antecedenti anticipavit comedere Pascha. Et quia ea nocte licite potuit comedere fermentatum, de fermentato conficiunt corpus Domini. Quod si verum est, credibile est Dominum comedisse agnum, ut præceptum erat in lege, et azyma comedisse. Et sic, etiamsi constet quod dicunt, errant consecrando fermentatum. Quod autem Dominus prævenit Pascha, probatur ex verbis Joannis, qui dicit Dominum inanducasse ante diem festum Paschæ (*Joan. xiiii*), et in parassece Iudeos non intrasse praetorium, ne contamiarentur, sed comedentes pascha. Et etiam sacerdotes hoc disposuerant, ne occiderent eum in die festo, id est primo die azymorum. Etiam Evangelium vocat Sabbatum post crucem Domini, magnum diem Sabbati, quod non solet dici, nisi cum festum Sabbato concurrat, et ita in Sabbato fuit prima dies azymorum. Medii enim dies inter primum et ultimum non erant festivi. Etiam mulieres in parassece paraverunt unguenta, quod non licet si esset primus dies azymorum. Ad hæc dici potest, quia dies festus Paschæ erat quintadecima luna secundum illud: Et in quintadecima solemnitatem celebrabitis altissimo Domino. Ante hunc diem ergo secundum legem Dominus fecit Pascha. Etiam Lucas dicit venisse diem azymorum in quo necesse erat occidi Pascha. Necesse autem erat ex lege, luna quartadecima primi mensis, vel secundi. Casum autem aliquem, in quo necesse esset prævenire lunam quartadecimam, non legitimus. Diem vero magnum Sabbati vocabant in tribus festivitatibus hebdomada illius quocunque die septem dierum contingat. Omnes

¶ id est ultimus. Ad comedendum quoque azyma, oportebat eos septem diebus mundos esse. Unde quolibet septimo die non poterant intrare praetorium. Quod autem mulieres dicuntur parasse unguenta in die festo, dicimus quia non erant dies aliqui adeo festivi ut Sabbatum, et licuit eis parare, vel emere, sicut et cibos, quod non licet Sabbato. Quid si nulito ante paraverant, quia audierant a Domino sc̄pē eum in proximo moritum. Nonne Magdalena videtur jam parasse, et per inspirationem Spiritus sancti praeoccupata unctionem. Quidam autem dicunt quod tertiadecima luna, quarta scilicet ēria cœnavit Dominus cum discipulis, et lavit pedes eorum. Quod narrat solus Joannes, et in quarta decima comedit agnum paschalem, et dedit discipulis corpus suum, de quo alii agunt. Sed usus Ecclesiæ contrarius est, quæ ante parassece pedes pauperum lavat. Etiam si tabulam compati diligenter retro percurramus, inveniemus lūnam **xxii** Kalendis Aprilis feria sexta, ergo in præcedenti sexta feria fuit luna quintadecima. Et nota quod nusquam legitur Dominum comedisse carnes, nisi agni paschalis.

***Additio 1.** Cum in veritate fuerit quintadecima. Quinque autem ponit rationes opinionis eorum.

***Additio 2.** Ab hoc loco ponit rationes eorum: Primam inde sumunt, quod Joannes dicit; secundam inde sumunt, quod dicit Lucas; tertiam inde sumunt, quod dicunt alii; quartam inde sumunt, quia Evangelium vocat Sabbatum post crucem, magnum Sabbatum; quintam inde sumunt, quod mulieres in parassece paraverunt unguenta.

CAP. CL. Quod surgens a cena lavit pedes discipulorum

¶ Surgens autem Jesus a cœna, lavit pedes discipulorum (*Joan. xiii*). Ex eo autem quod dixit: Qui lotus est, scilicet in baptismo, non indiget nisi ut pedes laveat; vos autem mundi estis, sed non omnes, perpenditur a quibusdam, quod apostoli baptizati erant. Et cum recubuissest iterum docuit eos quare hoc fecerat. In exemplum, scilicet mutuo sibi serviendi, et in typum mutuo dimicandi injurias, et mutuo subveniendi peccantibus orando pro eis. Unde et Dominus subdidit: Beati eritis si feceritis ea. Quæ de sola ablutione pedum non dixisset.

***Additio 1.** Nota quatuor depositiones vestium Christi. In cœna depositus eas, et resumpsit; ad coillumnam nudatus est, et reindatus. In illusione militum nudatus et vestitus. Nam ab Hærode non legitur nudatus. Ad crux nudatus, nec reindatus. Prima pertinet ad apostolos, quos in brevi resumpsit; secunda ad illos, qui resumpti sunt in Pentecoste, et paulatim resumuntur; tercia ad reliquias, quæ resumuntur in fine; quarta ad perversam medietatem nostri temporis, quæ nunquam resumetur. Secunda et quarta representantur in Ecclesia cum altaria mundantur. Nam et ramunculis

quasi flagellis tunduntur, et asperguntur aqua et A mortuus, apparuit his, qui eum in inferno exspectabant.

CAP. CL. — *De notatione proditoris, et egressu ejus.*

¶ Jesus autem turbatus spiritu dixit: Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me hac nocte (*Joan. xiii; Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxi*). » Turbatus est Jesus misericorditer compatiens Iudeæ, quem notabat. Sic et sancti misericorditer turbantur, cum urget eos cura zizaniam a tritico separare ante messem. Mentitur ergo philosophus, qui dicit animi perturbationem non cadere in sapientem. Et dicebant sigillatum: « Nunquid ego sum, Domine? Quibus ait: Qui intingit mecum manum in catino, hic me tradet. » Duodecim in eodem catino cum Domino edebant, et alii non, quasi dicat: *Unus de duodecim tradet me.* Forte ideo dixit: intingit, quia succus agrestium lactuarorum necessarius ad esum agni erat. Catinus in quo liquor, ostendit, quod vas erat fistile, parapsis *vas*, in quo cibi parabantur, quia paria habebat latera. *Apsis enim est extremitas.* Vel, ut quidam dicunt, quadraturam laterum notat hoc nomen, parapsis. Et addidit Jesus: « Vae homini illi, per quem Filius hominis tradetur. Bonum erat homini illi, si natus non fuisset. » Vae in sacra Scriptura, æternam notat damnationem, et est: Peribit aternaliter. Et ne minutissimam ejus poenam intelligeremus, addidit, Bonum, etc., id est melius esset ei, si non esset natus de utero, sed periisset in utero. Tunc enim pro solo originali peccato damnatus esset. Vel usualiter dictum est, melius esset ei, non esse, quam male esse. Recumbebat autem discipulus, quem diligebat Jesus in sinu ejus. Et innuit ei Petrus, ut secreto quæreret a Domino, quis traderet eum. Hic non aliter creditur recubuisse supra pectus Jesu, nisi quia discumbebat inclinatus ante pectus Domini. Illic submissa voce quærenti, Dominus submissa voce proditorem expressit, cui scilicet panem intinctum porrigeret. Et baccellam intinctam porrigit Iudeæ. Inde est quod Eucharistia non datur intincta, et etiam pro hæresi tollenda, quæ dogmatizabat totum Christum esse sub utraque simul, et sub neutra tantum forma. Et tunc introivit Satanás in Judam, non tunc primo, sed ut quasi proprium posideret, sicut apostoli Spiritu jam accepto, iterum dicuntur accepisse Spiritum. Tunc Judas ait: « Nunquid ego sum, Rabbi? ait illi: Tu dixisti. » Nondum eorum omnibus exprimit eum. Potest enim sic intelligi: Ego non dico, sed tu dicas. Vel de assertione cordis exponi potest, quasi dicat: Ore quidem interrogas, quasi nescius, sed corde ratum habes, te esse proditorem. ¶ Et exivit Judas continuo, erat autem nocte. Tunc ait Jesus: Nunc clarificatus est Filius hominis, id est ejecto tenebroso, remanserunt soli mundi cum suo mundatore. Et addidit: « Et continuo clarificavit eum Deus, id est clarificabit. Quod potest intelligi de resurrectione, vel de imminentि traditione, per quam Christus

CAP. CLII. *De Eucharistia data discipulis, et non Iudeæ.*

¶ Cœnantibus autem illis benedixit Jesus panem, et fregit, et dedit discipulis suis, dicens: Accipite, et comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Similiter, et de calice ait: Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus novi testamenti, subaudi, confirmationis, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum (*Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxi*). Quod ait: « Accipite, et comedite, » forte inculcatio est. Non enim intelligendum est, quod sumptum corpus de manu Domini sibi ministrarent, sed qui consecravit, ipse et ministravit. Sed est ac si diceret: Comedite, utramque hujus sacramenti comeditionem innuens. Nec enim de calice dixit: Accipite; sed ministrans dicit: « Bibite. » Et nota quia in canone cum præruntur hæc verba: « Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, » ex virtute horum verborum fit transsubstantiatio, unde credibile est cum Dominus eadem verba dixit, mutasse panem et vinum in carnem et sanguinem, et tunc eandem vii contulit Dominus verbis illis in posterum. Et propterea sic construenda est littera. ¶ Benedixit, subaudi, dicens: « Hoc est corpus meum. Et tunc fregit, et dedit discipulis suis; et ait: Comedite. Et iteravit: Hoc est corpus meum. » Vel forte tunc benedixit, benedictione nobis non tradita, sed post, ad institutionem apostolorum, vis benedicendi tradita est a Domino verbis istis: « Hoc est corpus meum. » Quod autem ante traditionem Eucharistiae diximus Judam exisse, videmur contradicere Lucæ, qui post calicem traditorem commemorat, sed forte Lucas de traditione recapitulat. Hilarius autem super Mattheum probat Judam non interfuisse; tunc enim bibentes calicem, secum dixit Jesus bibituros in regno Patris ad quod Judas indignus erat. Etiam bibentium nullum excipiens, ait: « Qui pro vobis effundetur. » In aliis autem exceptit, dicens, « pro multis. » Dicit tamen potest Judam accepisse Eucharistiam, et dictum ab Hilario facile determinari. Cum ergo dixit Jesus: « Hoc facite in meam commemorationem, » instituit hoc sacramentum, et tacite præmissum destituit. Cum ergo dixit se non bibitum vinum, donec cum eis biberet novum, adverbialiter positum est, id est novo modo, tanquam novus, scilicet non incorporando mihi vimnum, ut prius.

Additio 1. « Bibite ex hoc omnes, » sicut tunc ita, et in primitiva Ecclesia omnes qui intercabant missæ, sumebant sacramentum unitatis. Nunc autem, quia non possunt omnes digne sumere, sumunt aliud saltem sacramentum unitatis, id est osculum pacis, quod tradens sacerdos ministro dicit: « Iubete vinculum pacis et dilectionis, » ac si diceret: Sumite ex hoc omnes, vel accipite et dividite inter vos.

CAP. CLIII. De predictione negationis Petri.

Tunc ait illis Jesus: Omnes scandalum patiemini in me in nocte ista. Scriptum est enim, persecutiam pastorem, et dispergentur oves gregis (*Matth. xxv; Marc. xiv*). » Zacharias propheta ex persona Ecclesiae oravit, dicens ad Patrem: « Perente pastorem, et dispergentur oves gregis (*Zach. xiii*). » Evangelista vero videns impletum, quod oraverat propheta, responsionem Patris annuntiavit posuit, scilicet: « Persecutiam pastorem, » Et cum dixisset Petrus: « Et si omnes scandalizati fuerint, ego nunquam scandalizabor. Respondit Jesus: « Prius quam bis gallus vocem dederit, ter me es negatus. » Marcus hoc expressit plenius ceteris. Post primam enim negationem Petri statim gallus cantavit, sed ante secundum gallo cantum bis iterum negavit, et ita tripla Petri negatio ante primum galli cantum inchoata est, ante secundum completa. Alii autem Evangelistarum dicentes: « Priusquam gallus cantet, ter me negabis, » de inceptione agunt. Et est: Trinam negationem inchoabis. Marcus vero de completione ejusdem scripsit. Et ait Petrus: « Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. » Non menditur Petrus, quia credit veram esse quod promittit.

Additio 1. Iude est quod in hac die Jovis omnes horum flebiles sunt, et sola missa solemnis est, in concantu et ornatu ministeriorum tanquam in die sue institutionis, quasi in suo nateli. Eadem quoque die chrisme conficitur, quo fontes iniunguntur, quia eadem die postes sanguine agni iniebantur. Quam quia sequebatur *esus Agni paschalis*, differtur initio Baptismalis usque in Sabbatum, ut continuetur *usu agni*. Confessio vero chrysostomus differri non potuit, quia usque ad baptismum non celebratur missa in illis diebus.

CAP. CLIV. De sermone Domini post cenam.

Tunc subdidit Jesus consolando leugum sermonem, quem scripsit Joannes (cap. xiv): « Non turbetur cor vestrum neque fornicaret. In domo Patris mei mansiones multae sunt, si quo minus dixissem vobis. » Minus, ponitur pro *non*, et est, si quo minus, id est in aliquo non dixissem vobis, non id est si non essent ibi, ego dixissem vobis, id est non celarem vos, immo dixissem vobis, quia non sunt ibi. Sed, subaudi, sciatis « quia vado vobis parare locum. » Jam paratae erant mansiones, ut dixerat, praedestinatione, sed tamen adhuc palantes erant apertione, et ipsorum meritoria operatione. Hieronymus autem contra Jovinianum legit totum sub una distinctione sic: « Si non mansiones multae essent apud Patrem, dixissem vobis, quia vado parare vobis locum, » hoc est si non unusquisque prepararet sibi mansionem ex propriis operibus, « dixissem vobis, quia vado parare vobis locum. » Meum autem non est parare, sed vestrum. Et est dictum, sicut ilud: « Sedere a dextris, vel a sinistris non est meum dare vobis (*Matth. xx*), » *Faben*, et quod quisque sibi parat, etiam Deus ei pa-

rat. Parat enim mansiones, mansionibus parando mansiones. Cumque dixisset ei Thomas: « Domine, quo vadis? Respondit ei Jesus: Ego sum via, veritas et vita, » quasi dicat: Qua vis ire? Ego sum via, id est me imitare. Qua vis ire? Ego sum veritas, id est verus et supremas finis, qui solus querendus est. Ubi vis permanere? Ego sum vita. Et nota quia modo arguit eos in hoc sermone, quos nescientes ipsum, modo commendat, tanquam scientes, quod secundum regulam Ticonii de aliis et alii est intelligendum. Sunt et quedam in hoc sermone, quibus applaudit Sabellius, ut, « qui vide me, videt et Patrem. » Quadam quibus insultat Arius, ut, « verba, quae ego loquor, a me ipso non loquor, et major me est, » et huiusmodi. Etiam promissio nem hanc addidit Jesus: « Qui credit in me, opera quae ego facio, ipse faciet, et majora horum faciet, genitivus est pro ablativo more Graecorum. Major fuit sanari umbra Petri, quam umbria vestis Christi, quasi dicat: Non erit major me, qui credit in me, sed majora faciam per eum, quam sine eo.

B Dicit enim Augustinus: Non de omnibus operibus Christi hoc dicitur. Non video præcipitare sententiam, ut dicta maius esse salutem feri peccatorum Christo operante, quam sunt angelii. Intelliga

C qui potest utrum maius sit justos creare, quam in ieiunis justificare, cum hoc sit majoris misericordiae illud majoris potentiae. De verbis justitiae, quae tu fecit, est hic sermo, non de omnibus operibus ejus. Quod autem ait: « Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, » sic est construendum; dabit vobis Paracletum, qui est alius a nobis, id est altera persona a nobis, id est a Patre et Filio. Pater enim et Filius, et Spiritus sanctus sunt idem *advocatus*, *consolator*. Quod dixit Paracletum mitti in nomine suo, hoc est ad notitiam ejus et glorificationem. Ve-

quia habet idem nomen quod Filius, id est Deus. Ne hoc quod ait: « Sermonem, quem vos audistis, ne est mens, » obloquitur ei, quod dixerat, diligenter se, sermones suos servare. Singulariter enim dixit sermonem Patris esse, nec esse suum, id est a se. Et dixit eis: « Quando misi vos sine sacculo, opera, et calceamentis, nunquid aliquid defuit vobis? » At illi dixerunt, Nihil. Et dixit eis: Q-

D B nunc habet saceulum tollat similiter et peram, qui non habet gladium, emat (*Luc. xxii*). Instru eos Dominus in discretione virtutura. Sunt enim quedam semper tenenda, ut misericordia, humilitas, fides, spes et charitas, quedam pro tempore: loco mutanda, ut famae, sitis, vigiliae, oratione, labor operandi et docendi. Tempore ergo persecutionis dicit necessaria tollere, donec tempus evan gelizandi rediret, sopita persecutione. Cumque dixissent: « Domine, ecce duo gladii hic, respondit Satis est (*ibid.*) ». Unus, qui anputaret auriculam in eius sanatione virius Domini monstraretur, alter, qui non evaginatus ostenderet apostolos non permisso facere quidquid possent in Domini defensione. Prædictis quoque eis Jesus: « Ecce veni-